
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615 Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

Matrícula/Siape: 5939876-1.
CPF: 530.291.512-04.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 16 a 23.05.2018.
Nº de Diárias: 7,5 (sete e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Marabá.
Objetivo: participar da Ofi cina de Manejo Clínico das Hepatites 
Virais e Fluxo de Dispensação de Medicamentos, segundo os 
Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas, e da Ofi cina para 
Implantação da Rede de Distribuição da Profi laxia Pré-Exposição 
com a Coordenação de IST/AIDS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 310898

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 13ªREGIONAL

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/492911
A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu 
titular, reconhece a Aquisição de Material de Higiene, limpeza 
e descartável, por meio de Dispensa de Licitação, com fulcro no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
com fundamento no Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, 
visando atender as necessidades da Div. Administrativa do 
13ºCRS, através da empresa: ALEXANDRE AMERICO DO 
CARMO66770068249 (CNPJ Nº 13.936.384/0001-09); no valor 
de R$ 7.490, 00 (Sete mil e quatrocentos e noventa reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908338; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0103000000.
 Cametá (Pá), 24 de novembro de 2017.
Elisabeth Freitas Gonçalves
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
(em exercício)

Protocolo: 310942

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 

PORTARIA Nº 346/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/177581 
de 20/04/2018.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 23/04/2018, a servidora 
DANIELLA HANNA NAHUM PINHO, Médico, matrícula nº 
5891071/2, lotada na Divisão de Patologia, admitida sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
23/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 311074

LICENÇA PRÊMIO
.

 

PORTARIA Nº 341/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/51914 
de 06/02/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ANA LUCIA PANTOJA GILLET, Escriturário, matrícula 
n° 5140919/1, lotada na Divisão de Controle e Movimentação de 
Pessoal, referente ao 1º triênio, de 02/07/1990 a 01/07/1993.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA 
LUCIA PANTOJA GILLET Escriturário, matrícula n° 5140919/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 02/05/2018 a 31/05/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 311083

DESIGNAR SERVIDOR
.

 

PORTARIA Nº 347/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
02/07/2018 a 31/07/2018, da servidora PATRICIA MONTEIRO 
AZEVEDO, Técnico de Administração e Finanças(Ciências 
Econômicas) matrícula nº 57213901/2, Chefe da Assessoria de 
Controle Interno deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/75726 
de 21/02/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE ALMEIDA DA SILVA, Técnico 
de Administração e Finanças(Ciências Contábeis), matrícula nº 
5890757/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Assessoria de Controle Interno 
deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 maio 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 311089

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 342/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 50884611/HOL, enfermeira, 
Assessora da Superintendência do Instituto de Oncologia/HOL e 
no seu impedimento a servidora MARIA DO SOCORRO ALMEIDA 
SMITH, administradora, Id. Funcional n° 572299291/HOL, lotada 
na Divisão de Radioterapia do HOL, para a função de fi scais do 
Contrato Administrativo nº 130/2018 – HOL, fi rmado com o 
HOSPITAL PORTO DIAS LTDA, cujo objeto é o serviço na área de 
radioterapia para atender aos pacientes portadores de Neoplasia 
maligna que estão em tratamento na Divisão de Radioterapia do 
Hospital Ophir Loyola. Processo nº 2018/148.226.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 04 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 311288
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 330/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ROMMEL RODRIGUEZ 
BURBANO, Biomédico, matrícula nº 5925479/1 - HOL, 
Coordenador do Laboratório de Biologia Molecular do Hospital 
Ophir Loyola e no seu impedimento, o servidor PAULO VICTOR 
GOMES PERES, Biomédico, matrícula nº 5902546/2 – HOL, 
lotada no Laboratório de Biologia Molecular do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de fi scais do Contrato Administrativo nº 
126/2018 – HOL, fi rmado com a empresa CASA DAS JUNTAS 
MÁQUINAS E MOTORES LTDA - ME, cujo objeto é a manutenção 
preventiva e corretiva de microscópio para análise de cariótipo 
com reposição de peças. Processo nº 2017/431977.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 07 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 311295

CONTRATO
.

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2018-HOL
Objeto: Credenciamento de prestadores de serviços na área de 
radioterapia para atender aos pacientes portadores de Neoplasia 
maligna que estão em tratamento na Divisão de Radioterapia do 
Hospital Ophir Loyola.
Valor Global Estimado: R$ 1.250.000,00
Data Assinatura: 04/05/2018
Vigência: 04/05/2018 até 03/05/2019
Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no artigo 25, Caput, da 
Lei nº 8.666/93 - Processo n° 2018/148.226
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: HOSPITAL PORTO DIAS LTDA, nome fantasia, 
HOSPITAL PORTO DIAS, com sede na Avenida Almirante Barroso, 
nº 1454, Bairro do Marco – Belém/PA, CEP: 66093-908, Fone: 
(91) 3184-9999 – ramal: 3102, cel: (91) 9 8111-2141, e-mail: 
marcoscardoso@hpd.com.br / credenciamento@hpd.com.br, 
direção@hpd.com.br, direcao02@hpd.com.br, inscrita no CNPJ 
sob o nº 84.154.608/0001-60.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 311270
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 126/2018-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço 
de manutenção preventiva e corretiva de microscópio para 
análise de cariótipo com reposição de peças, que funcionam no 
laboratório de biologia molecular.
Valor Global: R$ 13.596,00
Data Assinatura: 07/05/2018
Vigência: 07/05/2018 até 06/05/2019
Pregão Eletrônico nº 032/2018 – Processo nº 2017/431977
Orçamento: 10.127.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: CASA DAS JUNTAS MÁQUINAS E MOTORES LTDA - 
ME, nome fantasia CDJ, com sede na Avenida Pedro Miranda, nº 
232, Bairro da Pedreira – Belém/PA, CEP: 66085-005, Fone: 91 
3352-5175 / 91 98898-6911 / 91 99968-6911 / 91 98229-8200, 
E-mail: casadasjuntas@bol.com.br / jorgearaujo1506@hotmail.
com, inscrita no CNPJ sob o nº 05.570.403/0001-90.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 311320

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 

PORTARIA Nº 207/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2018/167224,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora ALESSANDRA MIRANDA MORAES, para 
o cargo exclusivamente comissionado, Assessor, Código GEP – 
DAS 012.4, desta Fundação, a contar de 02/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311213

LICENÇA PRÊMIO
.

 

PORTARIA Nº 209/2018-GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/158864,
R E S O L V E:
 CONCEDER, a servidora TALITA DA SILVA ANTUNES, Id. Funcional 
nº 57174426/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Comissão 
Permanente de Licitação, 60 (sessenta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 03/05/2018 a 01/07/2018, 
referente ao triênio 01/08/2012 a 31/07/2015.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado 
no DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311057


